
JORNAL O ALTO URUGUAI
21 DE JANEIRO DE 2023 33

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

OMunicípio de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia da
informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, para contratação de seguro para os veículos da frota pertencente ao Município de
Frederico Westphalen. As Propostas de Preços serão recebidas até 06 de fevereiro de 2023,
até às 08hs59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de
Disputa de Preços será no dia 06 de fevereiro de 2023, às 09hs (horário de Brasília), no site
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e
das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 20 de janeiro de 2023.

Simone T. Duarti da Silva - Secretária Municipal da Fazenda

MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO TIRADENTES
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES-RGF
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ATÉ O 2º SEMESTRE DE 2022
PODER LEGISLATIVO NOVO TIRADENTES

L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE A RCL

Receita Corrente Liquida 21.357.975,78

Total da Despesa Liquida com Pessoal para
ns de apuração do Limite TPD

556.173,66 2,60 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF)

1.153.330,69
1.217.404,62
1.281.478,55

5,40%
5,70%
6%

FLAVIO LOPES - Presidente Legislativo Novo Tiradentes

Amarildo Antonio Grassi - Contador

MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES -RGF
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ATÉ O 2º SEMESTRE DE 2022
PODER EXECUTIVO NOVO TIRADENTES

L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE A RCL

Receita Corrente Liquida 21.357.975,78

Total da Despesa Liquida com Pessoal para ns
de apuração do Limite TPD

9.178.075,31 42,97 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)

10.379.976,23
10.956.641,58

48,60%
51,30%

Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) 11.533.306,92 54%

DÍVIDA VALOR R$ % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Bruta
Dívida Consolidada Líquida
Limite Alerta LRF inciso III, do § 1º do art 59
Limite Denido por Resolução do Senado Federal

2.206.513,17
566.387,39
23.066.613,84
25.629.570,94

10,33%
2,65%
108%
120%

GARANTIA DE VALORES VALOR R$ % SOBRE A RCL

Total das Garantias
Limite emissão alerta LRF , inciso III do § 1º art 59
Limite ampliado Senado Federal nº 43/2001 art 9º

0,00
6.151.097,02
6.834.552,25

0,00
28,80%
32%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas
Limite emissão de alerta
Limite legal resolução senado federal nº 43/2001
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite emissão de alerta –ARO
Limite Denido Senado Federal para Operações
de Crédito por Antecipação da Receita

1.800.000,00
3.075.548,51
3.417.276,12
0,00
1.345.552,47
1.495.058,30

8,43%
14,40%
16%
0,00
6,30
7%

Restos a Pagar exercício Processados pagos
0,00

0,00

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal
Amarildo Antonio Grassi - Contador CRC 061329-0

MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO
ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2022-BIMESTRE NOVEMBRO E DEZEMBRO 2022

LRF - Art. 48 - Anexo XVII

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal
Amarildo Antonio Grassi - Contador

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS no Bimestre Até o Bimestre
Previsâo Inicial da receita 3.332.633,33 19.995.800,00
Previsâo Atualizada da Receita 3.332.633,33 19.995.800,00
Receitas Realizadas 6.603.296,12 27.667.542,32
Deficit Orçamentário
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS no Bimestre Até o Bimestre
Dotações Iniciais 3.332.633,33 19.995.800,00
Dotações Atualizadas 5.279.935,00 31.679.610,00
Despesas Empenhadas 5.426.159,52 27.398.980,80
Despesas Liquidadas 6.593.724,95 27.398.980,80
Superávit Orçamentário 9.571,17 268.561,52
RECEITA CORRENTE LIQUIDA -RCL 21.357.975,78
RECEITAS DESPESAS REGIME PREVIDENCIÁRIO no Bimestre Até o Bimestre
Receitas Previdenciárias 378.419,95 3.181.524,67
Despesas Previdenciárias Liquidadas 259.334,50 1.146.999,27
Resultado Previdenciário 119.085,45 2.034.525,40

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta LDO Até o Bimestre (stn)
Resultado Nominal - 566.387,39
Resultado Primário despesa liquidada (223.706,35)
MOVIMENTAÇÃO RESTOS A APAGAR saldo anterior Canc.Semest pagto até o Bimestre Saldo a Pagar
Poder Executivo - - - -
DESPESA MANUTENÇÃO DES. ENSINO - MDE Apur.Até Sem Minimo a Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferências 18.850.564,97 25%
Transferência FUNDEB 2.127.295,77
Mínimo Anual 25% Manut.Des. Ensino MDE 5.713.559,17 25% 30,31%
Mínimo de 70% do FUNDEB Remun.Professores 1.928.735,44 70% 90,67%
REC. ALIENAÇÃO ATIVOS E APL RECURSOS saldo inicial no bimestre até bimestre Saldo
Receita de Capital com Alienação Bens 3,90 147.200,40 137.087,34
Aplicação Recursos de alienação bens 10.116,96
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE Gasto Sem. % A Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferencias 17.662.689,33 3.232.788,07 15% 18,30%

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 004/2023
NOMEIA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO

LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em conformi-
dade com o disposto nos arts. 12 e 13 da Lei Municipal nº 111, de 30 de julho de 1990, com
a Lei Municipal nº 1.657, de 8 de agosto de 2018, e alterações posteriores, que Estabelece o
Plano de Carreira dos Servidores do Quadro Geral do Município, institui o respectivo quadro
de cargos e funções públicas e Lei Municipal nº 1.656, de 2 de agosto de 2018, e respectivas
alterações posteriores, que Estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Muni-
cípio e institui o respectivo quadro de cargos e funções, de acordo com a Edital de abertura
do Concurso Público nº 001/2019, de 3 de abril de 2019 e resultado nal homologado pelo
Edital nº 009/2019, datado de 10 de agosto de 2019, NOMEIA, em conformidade com a
ordem de classicação, a cidadã a seguir relacionada para comparecer ao Departamento de
Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito Rua do Comércio nº 1424, centro, Município de Taquaruçu do Sul, no prazo de
10 (dez) dias, contados do primeiro dia útil seguinte ao da publicação do presente Boletim de
Nomeação, no Órgão Ocial, para apresentar a documentação e exames necessários e tomar
posse no referido cargo, para o qual foi aprovada em concurso público, conforme segue:

1– Cargo: Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
- ADRIANA DE SOUZA, classicação: 31º lugar.

Taquaruçu do Sul, RS, 20 de janeiro de 2023.

LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº

3/2023

O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei
nº 14.133/2021, torna público a licitação
em epígrafe. Objeto: Aquisição de Gaso-
lina Comum. Abertura: 02/02/2023, às
9hs. Informações: fone (55)3797-1100.
O Edital poderá ser obtido no site www.
novotiradentesrs.com.br.
Novo Tiradentes-RS, 20 de janeiro de

2023.
LUIZ CARLOS BENEDETTE

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2023
O Município de Novo Tiradentes, conf.
Lei nº 14.133/2021, torna público a li-
citação em epígrafe. Objeto: Aquisição
de Gêneros de Alimentação. Abertura:
06/02/2023, às 14hs. Informações:
fone (55)3797-1100. O Edital poderá
ser obtido no site www.novotiradentes-
rs.com.br.
Novo Tiradentes-RS, 20 de janeiro de

2023.
LUIZ CARLOS BENEDETTE

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Nº1/2023
O Município de Novo Tiradentes, torna
público para conhecimento dos inte-
ressados que em cumprimento aos
preceitos contidos na Lei Federal nº
13.019/14 e Lei Federal nº11.947/09
C/C Inciso I do § 1º do Art. 8º da Reso-
lução Cd/FNDE nº026/2013, realizará no
dia 13/02/2023 às 9:00 horas, a Cha-
mada Pública, cujo objeto é Aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinado ao atendimento do Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar
/ PNAE. Informações: fone (55)3797-
1100. O edital poderá ser obtido no site
www.novotiradentesrs.com.br.
Novo Tiradentes-RS, 20 de janeiro de

2023.
LUIZ CARLOS BENEDETTE

Prefeito Municipal

REGISTRO DE IMÓVEIS DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EDITAL

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Ocial Designado do Registro de Imóveis de Frederico
Westphalen/RS, usando as atribuições conferidas pelo artigo 26 e parágrafos da Lei
9.514/97 e em atendimento ao requerimento da COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPAN-
ÇA E INVESTIMENTO ALTO URUGUAI – SICREDI ALTO URUGUAI RS/SC/MG - credor
duciário, Cédula de Crédito Bancário de nº B-71330804-2, garantido por alienação -
duciária, rmado em 20/11/2017, registrado sob nº R.2/28.678, livro 02RG deste Ofício,
protocolado sob nº 89598, vem por meio deste intimar, a Sra. DAIANA SCHABATT DE
SOUZA, residente e domiciliada na Rua Vista Alegre, nº 400, bairro Centro, Taquaruçu
do Sul-RS, e o Sr. ROQUE DOS SANTOS, residente e domiciliado no Acesso à Linha
Km 11 s/nº, Interior, Pinheirinho do Vale -RS, em razão de não ter sido localizado no
endereço indicado pelo credor. Que de consequência para os efeitos do § 4º do art. 26,
da Lei 9.514/97, encontrar-se em local ignorado, incerto ou inacessível, para ns de
cumprimento das suas obrigações contratuais, relativas parcelas em atraso, acresci-
dos ainda, das despesas de intimação, publicação de editais e emolumentos. Portanto,
procede-se a esta intimação, para que seja efetuada a quitação do débito em atraso na
sede do Ofício Registral, situado na Rua Rui Barbosa, nº 650, nesta cidade, no horário,
das 08:00 hs às 11:30 e 13:00hs às 17:00hs, no prazo improrrogável de (15) dias ,
contados da terceira e última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e
possível consolidação da propriedade plena do imóvel na pessoa do credor duciário:
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ALTO URUGUAI – SICREDI
ALTO URUGUAI RS/SC/MG - credor duciário - consoante estabelece § 7º, do artigo 26
da supracitada lei. Caso já tenha efetuado o débito antes das publicações deste edital de
intimação, roga-se a gentileza de desconsiderá-lo. O referido é verdade, dou fé. Frede-
rico Westphalen-RS, 17 de janeiro de 2023. BEL. JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Ocial
Designado - Registro de Imóveis de Frederico Westphalen-RS.


